
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
 

Sede: Via Leonardo da Vinci, 6  - 67100 - L'AQUILA (AQ) 
 - pec: dpb004@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 
VERBALE DI GARA NR.1 – LOTTO 2  

Oggetto 

Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.36, c.2, lett.b) rivolto a 
tutti gli operatori economici iscritti sul MePA nella cat. “Ristorazione” per 
l’affidamento della concessione dei servizi bar da svolgersi presso nr.2 sedi 
aquilane della Giunta Regionale d’Abruzzo.  

LOTTO 2 “AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR DA 
SVOLGERSI NELLA SEDE DI VIA SALARIA ANTICA EST NR.27” 

CIG 92816969D6 

Valore della 
concessione relativo 
all’intera durata del 
contratto (3 anni) 

254.698,56 € 

 

L’anno duemila ventidue addì tredici del mese di luglio alle ore 10:03 si è riunito il seggio di gara in seduta 
pubblica, da svolgersi sul MEPA, per procedere alle operazioni di apertura ed esame della 
documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte pervenute per l’affidamento della 
concessione dei servizi bar da svolgersi presso nr.2 sedi aquilane della Giunta Regionale d’Abruzzo, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; seggio nominato con nota prot. nr. 265213/22 dell’11/07/2022 e così 
costituito: 

- Dott.ssa Roberta Rizzone in qualità di Presidente del seggio di gara; 

- Ing. Paola Stornelli in qualità di componente; 

- Sig.ra Fiorina Granese in qualità di componente. 

L’Ing. Paola Stornelli, in qualità di Responsabile del Procedimento di gara, accede alla piattaforma MEPA 
nella sezione “esame delle offerte” ove è possibile visionare la documentazione amministrativa presentata 
a corredo delle offerte pervenute e, 

premesso che: 

- con Determinazione nr.DPB004/114 del 16/06/2022 sono stati approvati gli atti necessari 
all’indizione della procedura di gara per l’affidamento della concessione dei servizi bar presso le 
sedi aquilane della Giunta regionale di via Leonardo Da Vinci, 6 (LOTTO1) e via Salaria Antica 
Est 27 (LOTTO 2) di durata complessiva pari a 3 anni, avente un valore complessivo, ai sensi 
dell’art.35, c.4 del D.Lgs. 50/20126 e ss.mm.ii., pari a € 441.712,50 inclusi oneri della sicurezza 
dovuti a rischi di interferenza per euro 1.275,00 e al netto dell’iva; 



- con il medesimo atto sono stati approvati la lettera d’invito, il disciplinare di gara e la modulistica 
necessari all’indizione sul MEPA di una RDO aperta a tutti gli operatori economici iscritti nella 
categoria “ristorazione” ed è stato autorizzato l’espletamento della gara sulla piattaforma MEPA; 

- la lettera d’invito è stata trasmessa a tutti gli operatori economici iscritti nella categoria 
“ristorazione”, unitamente a tutti gli atti di gara, in data 17/06/2022;   

alla presenza della presidente del seggio, dott.ssa Roberta Rizzone e dell’altra componente, sig.ra Fiorina 
Granese, riscontra che, entro il termine di scadenza previsto dalla lettera d’invito, e precisamente entro le 
ore 13:00 del 07/07/2022, sulla piattaforma MEPA non sono pervenute offerte per il Lotto 1 relativo alla 
concessione dei servizi bar presso la sede aquilana della Giunta regionale di via Leonardo Da Vinci nr.6, 
mentre è pervenuta, per il Lotto 2, relativo alla concessione dei servizi bar presso la sede aquilana della 
Giunta regionale di via Salaria Antica Est nr.27, una sola offerta da parte dell’operatore economico Gusto 
s.a.s. di Viola Alessandra & C. di L’Aquila in data 07/07/2022 alle ore 08:12. 

Il Responsabile del procedimento di gara, a questo punto, procede con l’apertura della busta telematica 
contenente la documentazione amministrativa presentata dall’unico operatore economico concorrente e, 
congiuntamente agli altri componenti del seggio di gara, rileva che la piattaforma MEPA riporta l’avvenuto 
caricamento, da parte dell’O.E., di nr.13 file della tipologia “DA REINVIARE” e nr.21 file della tipologia “DA 
PRODURRE” ma non consente la visualizzazione di nessuno dei 13 file della tipologia “DA REINVIARE” 
mentre consente la visualizzazione di soli 9 documenti su 13 della tipologia “DA REINVIARE”. 

A questo punto, il seggio, viste le precedenti comunicazioni di malfunzionamento della piattaforma MEPA 
relativamente al caricamento dei documenti per la partecipazione alla gara di che trattasi, trasmesse 
dall’O.E. Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & C.: 

-  a CONSIP e per conoscenza, tramite mail, al Servizio Gare e Contratti, in data 05 luglio, 
registrata al protocollo regionale con il nr.386196 alla stessa data del 05/07/2022 e in data 06 
luglio 2022, registrata al protocollo regionale con il nr.388558 alla stessa data del 06/07/2022; 

- al Servizio Gare e Contratti, registrate al protocollo regionale con i nrr.261109 in data 06/07/2022 
e 265584/22 in data 11/07/2022; 

ha proceduto a contattare il numero verde di supporto alla PA rintracciato sul sito di ACQUISTI IN RETE 
e ad illustrare la problematica della mancata visualizzazione dei file caricati dal concorrente. L’operatore 
incaricato di dare supporto per le problematiche legate alle procedure negoziate indette sul MEPA ha 
comunicato che il caso rappresentato è classificabile come “CASO PADRE”, cioè un bug della piattaforma 
segnalato da più S.A. già all’attenzione di personale tecnico che sta lavorando per raggiungere una 
soluzione.  

Il seggio, preso atto di quanto esposto dall’operatore incaricato di dare supporto per le problematiche 
legate alle procedure negoziate indette sul MEPA, in attesa della risoluzione della problematica suesposta, 
decide di sospendere la 1^seduta pubblica di gara e rinviare la stessa a data da destinarsi.   

Alle ore 11:15 il seggio di gara chiude la seduta.  

Del che si è redatto il presente verbale in unico esemplare originale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto da tutti i componenti del seggio di gara così come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

  



I MEMBRI: 

Ing. Paola Stornelli 

 

 
 

 

 

 

 
 



 
 
 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
 

Sede: Via Leonardo da Vinci, 6  - 67100 - L'AQUILA (AQ) 
 - pec: dpb004@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 
VERBALE DI GARA NR.2 – LOTTO 2  

Oggetto 

Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.36, c.2, lett.b) rivolto a 
tutti gli operatori economici iscritti sul MePA nella cat. “Ristorazione” per 
l’affidamento della concessione dei servizi bar da svolgersi presso nr.2 sedi 
aquilane della Giunta Regionale d’Abruzzo.  

LOTTO 2 “AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR DA 
SVOLGERSI NELLA SEDE DI VIA SALARIA ANTICA EST NR.27” 

CIG 92816969D6 

Valore della 
concessione relativo 
all’intera durata del 
contratto (3 anni) 

254.698,56 € 

 

L’anno duemila ventidue addì ventinove del mese di agosto alle ore 10:00 si è riunito il seggio di gara in 
seduta pubblica, da svolgersi sul MEPA, per proseguire le operazioni di esame della documentazione 
amministrativa presentata a corredo dell’unica offerta pervenuta per l’affidamento della concessione dei 
servizi bar da svolgersi presso la sede aquilana della Giunta Regionale d’Abruzzo di via Salaria Antica 
Est - Lotto nr.2 - da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 
95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; seggio nominato con nota prot. nr. 265213/22 
dell’11/07/2022 e così costituito: 

- Dott.ssa Roberta Rizzone in qualità di Presidente del seggio di gara; 

- Ing. Paola Stornelli in qualità di componente; 

- Sig.ra Fiorina Granese in qualità di componente. 

L’Ing. Paola Stornelli, in qualità di Responsabile del Procedimento di gara, accede alla piattaforma MEPA 
nella sezione “esame delle offerte” ove è possibile visionare la documentazione amministrativa presentata 
a corredo dell’unica offerta pervenuta e, richiamato per intero i contenuti del proprio precedente verbale 
nr.1 del 13/07/2022, alla presenza della presidente del seggio, dott.ssa Roberta Rizzone e dell’altra 
componente, sig.ra Fiorina Granese, riscontra l’avvenuto caricamento, da parte dell’unico O.E. 
concorrente Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & C., di nr.13 file della tipologia “DA REINVIARE” e nr.21 file 
della tipologia “DA PRODURRE” i quali ora, risolte le problematiche da parte di Consip, risultano tutti 
visualizzabili e scaricabili. 

Il seggio procede quindi a scaricare i 34 documenti costituenti la documentazione amministrativa ivi 
presente e, richiamata la Lettera d’invito la quale recita che “si procederà all'aggiudicazione anche nel 
caso pervenga una sola offerta”, procede con l’apertura ed esame della stessa verificando la validità della 
firma digitale, la conformità, la regolarità e la completezza.  
Nella tabella sottostante si riporta l’ammissione definitiva, l’ammissione con riserva o l’esclusione, 



unitamente alla documentazione integrativa da trasmettere nei casi di ammissione con riserva, in virtù del 
ricorso all’istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
N° OPERATORE 

ECONOMICO 

SEDE STATO DEL CONCORRENTE (ammesso/ ammesso 

con riserva/ escluso) 

1 Gusto s.a.s. di 

Viola Alessandra 

& C. 

Via Roio nr.17-21, 

67100, L’Aquila 

(CE) 

AMMESSO 

 

 
Il seggio dà atto che l’unico operatore economico che ha presentato offerta, Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & 
C., è stato ammesso alle successive fasi di gara e che lo stesso ha dichiarato nei documenti presentati di non 
voler ricorrere al subappalto per lo svolgimento dei servizi oggetto di gara.  
 

Alle ore 12:20 il seggio di gara termina la seduta. 

 

Del che si è redatto il presente verbale in unico esemplare originale che, previa lettura e conferma, sarà inviato 
a tutti i componenti del seggio di gara per la relativa sottoscrizione così come segue: 
 

IL PRESIDENTE 

  

I MEMBRI: 

Ing. Paola Stornelli 

 

 
 
 
 
 
 

 



 1 

 
 
 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
 

Sede: Via Leonardo da Vinci, 6  - 67100 - L'AQUILA (AQ) 
 - pec: dpb004@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 
VERBALE DI GARA NR.3 – LOTTO 2  

Oggetto 

Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.36, c.2, lett.b) rivolto a 
tutti gli operatori economici iscritti sul MePA nella cat. “Ristorazione” per 
l’affidamento della concessione dei servizi bar da svolgersi presso nr.2 
sedi aquilane della Giunta Regionale d’Abruzzo.  

LOTTO 2 “AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR DA 
SVOLGERSI NELLA SEDE DI VIA SALARIA ANTICA EST NR.27” 

CIG 92816969D6 

Valore della 
concessione relativo 
all’intera durata del 
contratto (3 anni) 

254.698,56 € 

 
L’anno duemila ventidue addì trenta del mese di agosto alle ore 12:00 si è riunito il seggio di gara in 
seduta pubblica, da svolgersi sul MEPA, per procedere all’apertura dell’offerta tecnica presentata 
dall’unico concorrente Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & C. per l’affidamento della concessione dei 
servizi bar da svolgersi presso la sede aquilana della Giunta Regionale d’Abruzzo di via Salaria Antica 
Est - Lotto nr.2 - da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
degli artt. 59 e 60 e 95, comma 6, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; seggio nominato con 
nota prot. nr. 265213/22 dell’11/07/2022 e così costituito: 

- Dott.ssa Roberta Rizzone in qualità di Presidente del seggio di gara; 

- Ing. Paola Stornelli in qualità di componente; 

- Sig.ra Fiorina Granese in qualità di componente. 

L’Ing. Paola Stornelli, in qualità di Responsabile del Procedimento di gara, accede alla piattaforma 
MEPA nella sezione “esame delle offerte” ove, dopo aver chiuso l’esame della documentazione 
amministrativa è possibile visionare l’offerta tecnica presentata dall’unica concorrente e, richiamato per 
intero i contenuti dei propri precedenti verbale nr.1 del 13/07/2022 e nr.2 del 29/08/2022, alla presenza 
della presidente del seggio, dott.ssa Roberta Rizzone e dell’altra componente, sig.ra Fiorina Granese, 

procede con l’apertura dell’offerta tecnica.  
Il seggio verifica che l’offerta tecnica è costituita da nr.2 file, la “Relazione tecnica dei servizi offerti” richiesta 
dal Disciplinare di gara e da una dichiarazione accompagnatoria richiesta di default dal MEPA, il cui file è 
denominato “OT_NG3063785_L2_NP30308 _3_.pdf”. 
La dott.ssa Roberta Rizzone, presidente del seggio, con il supporto del Responsabile del procedimento di 
gara, Ing. Paola Stornelli, provvede a scaricare e custodire i predetti file in apposita cartella informatica da 
rendere successivamente disponibile alla Commissione giudicatrice per effettuare la valutazione dell’offerta 
tecnica. 
Alle ore 12:25 il seggio di gara termina la seduta. 
 
Del che si è redatto il presente verbale in unico esemplare originale che, previa lettura e conferma, sarà 
inviato a tutti i componenti del seggio di gara per la relativa sottoscrizione così come segue: 



 2 

 
IL PRESIDENTE 

  

I MEMBRI: 

Ing. Paola Stornelli 

 

 
 

 

 

 

 

 



 1 

 
 
 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
 

Sede: Via Leonardo da Vinci, 6  - 67100 - L'AQUILA (AQ) 
 - pec: dpb004@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 
VERBALE DI GARA NR.4 – LOTTO 2  

Oggetto 

Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.36, c.2, lett.b) rivolto a 
tutti gli operatori economici iscritti sul MePA nella cat. “Ristorazione” per 
l’affidamento della concessione dei servizi bar da svolgersi presso nr.2 sedi 
aquilane della Giunta Regionale d’Abruzzo.  

LOTTO 2 “AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR DA 
SVOLGERSI NELLA SEDE DI VIA SALARIA ANTICA EST NR.27” 

CIG 92816969D6 

Valore della 
concessione relativo 
all’intera durata del 
contratto (3 anni) 

254.698,56 € 

 

L’anno duemilaVENTIDUE, addì QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE, alle ore 9:30, si è riunita la 
commissione giudicatrice in seduta riservata, per procedere con l’esame e la valutazione dell’offerta 
tecnica presentata dall’unico operatore economico concorrente Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & C. 
per l’affidamento della concessione dei servizi bar da svolgersi presso la sede aquilana della Giunta 
Regionale d’Abruzzo di via Salaria Antica Est - Lotto nr.2, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 59 e 60 e 95, comma 6, del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii.; commissione nominata con determinazione del servizio Gare e Contratti 
n.DPB004/171 del 05/09/2022 e così costituita: 
 Dott.ssa Roberta Rizzone, Dirigente del Servizio Gare e Contratti, con funzionidi Presidente; 
 Ing. Marco Balassone – categoria “D” – Responsabile dell’Ufficio “Appalti Opere Pubbliche, con 

funzioni di membro; 
 Sig.ra Fiorina Granese – categoria “C” - appartenente all’ufficio “Gestione Contratti” del Servizio 

Gare e Contatti, incardinato nel Dipartimento Risorse, con funzioni di membro e segretario 
verbalizzante. 

La Presidente della commissione, dott.ssa Roberta Rizzone, richiamato per intero quanto contenuto nei 
verbali del seggio di gara nr.1 del 13/07/2022, nr.2 del 29/08/2022 e nr.3 del 30/08/2022, rende 
disponibili a video i documenti costituenti l’offerta tecnica, scaricata dal seggio di gara in data 30/08/2022 
e da lei custoditi in formato elettronico e procede unitamente agli altri due componenti con l’esame e la 
valutazione della predetta offerta tecnica.  
La commissione dopo un’attenta valutazione procede ad attribuire i punteggi secondo le indicazioni 
riportate all’art.25 del Disciplinare di gara e specificatamente, per quanto riguarda i punteggi tabellari, 
attenendosi alle indicazioni riportate nella tabella del medesimo articolo, mentre, per quanto riguarda i 
punteggi qualitativi, esprimendo, ogni commissario, un giudizio corrispondente ad un dato valore 
numerico, come indicato in un’altra tabella del predetto art.25 del disciplinare. In quest’ultimo caso il 
punteggio relativo a ciascun parametro qualitativo viene determinato moltiplicando la media aritmetica 
dei coefficienti relativi ai 3 giudizi espressi dai commissari per il punteggio massimo assegnabile al 
parametro qualitativo. 



 2 

Si riporta in allegato al presente verbale la griglia di valutazione dalla quale emerge che l’offerta tecnica 
presentata dall’O.E. Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & C. ha conseguito un punteggio COMPLESSIVO, 
a seguito della valutazione, di 77,86/90 punti. 
Alle ore 11:15 il presidente chiude la seduta.  
 
Del che si è redatto il presente verbale in unico esemplare originale che, previa lettura e conferma, è 
sottoscritto come segue: 
 

 
IL PRESIDENTE    

 
 
I MEMBRI:    Ing. Marco Balassone  
 

 
 
 

 
 



 1 

 
 
 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
 

Sede: Via Leonardo da Vinci, 6  - 67100 - L'AQUILA (AQ) 
 - pec: dpb004@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 
VERBALE DI GARA NR.5 – LOTTO 2  

Oggetto 

Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.36, c.2, lett.b) rivolto a 
tutti gli operatori economici iscritti sul MePA nella cat. “Ristorazione” per 
l’affidamento della concessione dei servizi bar da svolgersi presso nr.2 sedi 
aquilane della Giunta Regionale d’Abruzzo.  

LOTTO 2 “AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR DA 
SVOLGERSI NELLA SEDE DI VIA SALARIA ANTICA EST NR.27” 

CIG 92816969D6 

Valore della 
concessione relativo 
all’intera durata del 
contratto (3 anni) 

254.698,56 € 

 
L’anno duemilaVENTIDUE, addì VENTI del mese di SETTEMBRE, alle ore 9:44, si è riunita la 
commissione giudicatrice in seduta pubblica sul MEPA, finalizzata all’apertura dell’offerta economica 
presentata dall’unico concorrente Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & C. per l’affidamento della 
concessione dei servizi bar da svolgersi presso la sede aquilana della Giunta Regionale d’Abruzzo di 
via Salaria Antica Est - Lotto nr.2, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 59 e 60 e 95, comma 6, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
commissione nominata con determinazione del servizio Gare e Contratti n. DPB004/171 del 05/09/2022 
e così costituita: 
 Dott.ssa Roberta Rizzone, Dirigente del Servizio Gare e Contratti, con funzioni di Presidente; 
 Ing. Marco Balassone – categoria “D” – Responsabile dell’Ufficio “Appalti Opere Pubbliche, con 

funzioni di membro; 
 Sig.ra Fiorina Granese – categoria “C” - appartenente all’ufficio “Gestione Contratti” del Servizio 

Gare e Contatti, incardinato nel Dipartimento Risorse, con funzioni di membro e segretario 
verbalizzante. 

Il presidente della commissione Dott.ssa Roberta Rizzone, apre la seduta e, alla presenza degli altri due 
componenti della commissione, richiamato per intero quanto contenuto nei verbali del seggio di gara 
nr.1 del 13/07/2022, nr.2 del 29/08/2022 e nr.3 del 30/08/2022 e nel precedente verbale della 
commissione giudicatrice nr.4 del 14/09/2022 relativo alla seduta riservata di esame e valutazione 
dell’offerta tecnica, accede sul MEPA, nella sezione “esame delle offerte” ove, risultando chiuso l’esame 
dell’offerta tecnica per aver ivi riportato il punteggio conseguito a seguito di valutazione dell’offerta 
tecnica, pari a 77,86 punti su 90, è possibile visionare l’offerta economica presentata  dalla società Gusto 
s.a.s. di Viola Alessandra & C..  
La commissione giudicatrice procede quindi con l’apertura della documentazione costituente l’offerta 
economica presentata dall’unico concorrente Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & C. e dà atto che la 
stessa risulta essere conforme rispetto a quanto riportato nel disciplinare di gara e che l’O.E. non ha 
offerto alcun ribasso rispetto ai prezzi unitari contenuti nel Listino prezzi bar posto a base di gara. 
 
 



 2 

 
 
 
Il Presidente della Commissione dà lettura altresì delle dichiarazioni a corredo recanti gli oneri di 
sicurezza aziendali, pari ad euro 1.200,00 e i costi della manodopera pari a euro 54.518,00.  
La commissione a questo punto, richiamato l’art.26 del Disciplinare di gara relativo al metodo di calcolo 
del punteggio dell’offerta economica dà atto che, il concorrente Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & C. 
non avendo offerto alcun ribasso totalizza un punteggio relativo all’offerta economica pari a 0,00 
(zero/00). Di conseguenza il punteggio complessivo, derivante dalla somma del punteggio conseguito 
con la valutazione dell’offerta tecnica e di quello conseguito con l’offerta economica è pari  a 77,86 punti 
su 100 come riportato nella tabella sottostante: 
 

PUNTEGGIO OFF. TECNICA PUNTEGGIO OFF. 
ECONOMICA  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

77,86 0,00 77,86 

 
Infine, la commissione rileva che l’offerta non è anomala. 
Alle ore 10:13 il Presidente scioglie la seduta.  
 
Del che si è redatto il presente verbale in unico esemplare originale che, previa lettura e conferma, è 
sottoscritto come segue: 
 
 

 
IL PRESIDENTE    

 
I MEMBRI:    Ing. Marco Balassone  
 
 
 

 
 

 


